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Wprowadzenie 

Specjalna strefa ekonomiczna to wyodrębniona administracyjnie część terytorium Polski, 

gdzie przedsiębiorcy realizujący nowe inwestycje mogą korzystać z pomocy regionalnej 

w formie zwolnienia od podatku dochodowego dochodu uzyskanego z działalności określonej 

w zezwoleniu. 

W Polsce istnieje 14 specjalnych stref ekonomicznych, tj.: kamiennogórska, katowicka, 

kostrzyńsko-słubicka, krakowska, legnicka, łódzka, mielecka, pomorska, słupska, 

starachowicka, suwalska, tarnobrzeska, wałbrzyska oraz warmińsko - mazurska. Obecnie 

powierzchnia wszystkich stref przekroczyła 18,3 tys. ha. Według aktualnie obowiązujących 

przepisów strefy będą funkcjonować do końca 2026 r. 

Zasady funkcjonowania przedsiębiorców posiadających zezwolenia wydane do końca 2000 r. 

zostały wynegocjowane z Komisją Europejską i określa je ustawa z dnia 2 października 

2003 r. o zmianie ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych i niektórych ustaw (Dz. U. 

Nr 188, poz. 1840, z późn. zm.).  

Przedsiębiorcy posiadający zezwolenia wydane po 1 stycznia 2001 r. korzystają z pomocy 

publicznej w formie zwolnień podatkowych na zasadach całkowicie zgodnych z prawem UE 

obowiązującym w dniu wydania zezwolenia.  

Szczegółowe zasady przyznawania pomocy określały kolejne rozporządzenia Rady Ministrów 

wydawane w oparciu o delegacje zawarte w art. 4 ustawy o sse.  

Przedsiębiorca prowadzący działalność w strefie na podstawie zezwolenia wydanego  

w związku z realizacją nowej inwestycji jest zwolniony z podatku CIT lub PIT (w przypadku 

osób fizycznych) do wysokości iloczynu kosztów kwalifikowanych i maksymalnej 

intensywności pomocy obowiązującej w miejscu prowadzenia działalności. Może zwalniać 

dochody do końca funkcjonowania strefy, z zastrzeżeniem nieprzekroczenia maksymalnej 

dopuszczalnej intensywności pomocy.  

Do końca czerwca 2014r. pomoc udzielana przedsiębiorcom w specjalnych strefach 

ekonomicznych była objęta programem pomocowy Nr X 193/2009.  

W nowej perspektywie UE, zgodnie z art. 1 ust. 2 lit. a rozporządzenia Komisji (UE) nr 

651/2014 z dnia 17 czerwca 2014 r. uznającego niektóre rodzaje pomocy za zgodne z rynkiem 

wewnętrznym w zastosowaniu art. 107 i 108 Traktatu (Dz. Urz. UE L 187 z 26.06.2014, str. 

1), jeśli roczne wydatki z tytułu pomocy państwa przekraczają 150 mln euro, należy w ciągu 

20 dni roboczych od wejścia w życie danego programu (rozporządzenie Rady Ministrów  

w sprawie pomocy publicznej udzielanej przedsiębiorcom działającym na podstawie 

zezwolenia na prowadzenie działalności gospodarczej na terenach specjalnych stref 

ekonomicznych) zgłosić Komisji Europejskiej stosowny plan oceny. Przez okres 6 miesięcy 

państwo członkowskie ma prawo udzielać pomocy (zezwoleń w strefach) wyłączonej na 

mocy Rozporządzenia UE nr 651/2014. Komisja ma 6 miesięcy od daty wejścia w życie 

programu na ocenę planu ewaluacji. W przypadku pozytywnej oceny pomoc udzielana  

w oparciu o powyższe rozporządzenie RM nadal będzie wyłączona z obowiązku zgłaszania. 
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W styczniu br. Minister Gospodarki przekazał służbom Komisji wstępny plan ewaluacji, do 

którego nie zgłoszono jeszcze uwag. 

 

Zmiany legislacyjne wynikające z nowego rozporządzenia UE nr 651/2014 

Wprowadzenie przepisów rozporządzenia UE nr 651/2014 do aktów prawnych regulujących 

funkcjonowanie specjalnych stref ekonomicznych wymagało wydania poniższych 

rozporządzeń: 

1. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 12 listopada 2014 r. zmieniające rozporządzenie 

w sprawie pomocy publicznej udzielanej przedsiębiorcom działającym na podstawie 

zezwolenia na prowadzenie działalności gospodarczej na terenach specjalnych stref 

ekonomicznych (Dz. U. poz. 1755). 

Zmiany: 

– w nowej perspektywie UE województwo mazowieckie jest obszarem „c”, a więc 

zgodnie z art. 14 ust. 3 rozporządzenia nr 651/2014 duży przedsiębiorca prowadzący 

już działalność na terenie województwa mazowieckiego może uzyskać pomoc jedynie 

na inwestycję początkową na rzecz nowej działalności gospodarczej. Nowa 

działalność gospodarcza powinna być określona w innej klasie PKD, aniżeli 

działalność dotychczasowa; 

– wprowadzono wymóg notyfikacji w przypadku, gdy w okresie dwóch lat 

poprzedzających dzień złożenia wniosku o pomoc przedsiębiorca zakończył na terenie 

EOG działalność gospodarczą wchodzącą w zakres tej samej klasy działalności albo  

w dniu złożenia wniosku o pomoc ma zamiar zakończyć taką działalność w okresie 

dwóch lat od zakończenia inwestycji objętej zezwoleniem; 

– w przypadku pomocy regionalnej udzielonej na zasadniczą zmianę procesu 

produkcyjnego istniejącego przedsiębiorstwa koszty kwalifikujące się do objęcia 

pomocą powinny przekraczać koszty amortyzacji aktywów związanych z działalnością 

podlegającą zmianie w okresie ostatnich trzech lat obrotowych przed dniem złożenia 

wniosku o pomoc; 

– w przypadku pomocy regionalnej udzielonej na dywersyfikację produkcji istniejącego 

przedsiębiorstwa koszty kwalifikujące się do objęcia pomocą powinny przekroczyć  

o co najmniej 200 % wartość księgową ponownie wykorzystywanych aktywów 

odnotowaną w roku obrotowym poprzedzającym rozpoczęcie dywersyfikacji; 

– wprowadzono nową mapę pomocy publicznej zgodną z rozporządzeniem Rady 

Ministrów z dnia 30 czerwca 2014 r. w sprawie ustalenia mapy pomocy regionalnej na 

lata 2014-2020 - tylko 4 województwa Polski Wschodniej zachowały intensywność 

pomocy z poprzedniego okresu, tj. 50%. Pozostałe mają obniżone pułapy. 

2. 14 rozporządzeń Ministra Gospodarki z dnia 26 listopada 2014 r. zmieniających 

rozporządzenia w sprawie przetargów i rokowań oraz kryteriów oceny zamierzeń co do 

przedsięwzięć gospodarczych, które mają być podjęte przez przedsiębiorców na terenie 

(nazwa sse) 
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Wprowadzono wzór wniosku, który przedsiębiorca ubiegający się o zezwolenie jest 

zobowiązany złożyć w ofercie.  

 

Zmiany ustawy z dnia 20 października 1994 r. o specjalnych strefach ekonomicznych 

W ostatnich miesiącach dwukrotnie zmieniano ustawę o sse.  

Ustawa z 28 listopada 2014 r. o zmianie ustawy o specjalnych strefach ekonomicznych oraz 

niektórych ustaw (Dz. U. poz. 1854) wprowadziła poniższe uregulowania: 

• cofnięcie zezwolenia skutkuje zwrotem pomocy za okres 10 lat wstecz, 

• przedsiębiorca jest zobowiązany do przechowywania dokumentacji przez 10 lat, licząc 

od końca roku kalendarzowego, w którym skorzystał z tej pomocy,  

• Minister Gospodarki stwierdza wygaśnięcie zezwolenia na wniosek przedsiębiorcy, 

który nie korzystał z pomocy publicznej lub zrealizował wszystkie warunki, 

• zezwolenie może być cofnięte na wniosek przedsiębiorcy, 

• ujednolicenie zasad zmiany zezwolenia, bez względu na datę wydania, 

• poszerzenie zadań zarządzającego strefą o: 

o podejmowanie działań zmierzających do powstawania klastrów, 

o współprace ze szkołami ponadgimnazjalnymi i z uczelniami w zakresie 

dostosowania kształcenia do potrzeb rynku pracy, 

 umożliwienie wcześniejszego rozpoczęcia inwestycji na terenie prywatnym, 

nieobjętym jeszcze statusem specjalnej strefy ekonomicznej. 

 

Ustawa z 22 stycznia 2015 r. o zmianie ustawy o funkcjonowaniu górnictwa węgla 

kamiennego w latach 2008-2015 oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. poz. 143) wprowadziła 

dwie zmiany - zwiększyła limit obszaru stref z 20 do 25 tys. ha oraz wprowadziła zasadę, że 

grunty będące własnością jednoosobowych spółek Skarbu Państwa, są traktowane jak grunty 

publiczne.  

 

Inne zmiany prawa 

W ramach realizacji przyjętej przez Radę Ministrów 4 grudnia 2013 r. Propozycji działań 

zwiększających atrakcyjność specjalnych stref ekonomicznych dla inwestorów złagodzono 

kryterium „stopy bezrobocia” włączania do stref gruntów prywatnych na okres do 31 grudnia 

2016 r. – Rada Ministrów w dniu 7 października 2014 r. przyjęła rozporządzenie zmieniające 

rozporządzenie z 10 grudnia 2008 r. w sprawie kryteriów, których spełnienie umożliwia 

objęcie niektórych gruntów specjalną strefą ekonomiczną (Dz. U. poz. 1444).  

Zmiana ta powinna przyspieszyć decyzje inwestycyjne, a także rozszerzyć krąg adresatów, 

zwłaszcza o przedsiębiorców małych i średnich, którzy w oparciu o poprzednie wymagania 

nie mogliby skorzystać z pomocy regionalnej udzielanej w strefach.  

 

 

 



5 

 

Złagodzenie kryterium przedstawiono w poniższej tabeli: 

Stopa bezrobocia 

Poprzednie wymagania Złagodzone kryteria 

miejsca 

pracy  

nakłady  

w mln zł 

miejsca 

pracy  

nakłady 

 w mln zł 

równa albo niższa od 60% 

średniej krajowej  
500 350,0 400 280,0 

wyższa od 60% średniej 

krajowej lecz nie wyższa niż 

średnia krajowa 

250 155,0 200 124,0 

wyższa od średniej krajowej 

lecz nie wyższa niż 130% 

średniej krajowej 

200 138,0 140 97,0 

wyższa od 130% lecz nie 

wyższa niż 160% średniej 

krajowej 

170 120,0 120 84,0 

wyższa od 160% lecz nie 

wyższa niż 200% średniej 

krajowej 

150 100,0 105 70,0 

wyższa od 200% lecz nie 

wyższa niż 250% 
100 70,0 70 50,0 

wyższa od 250% 50 17,0 35 12,0 

 

W województwach: lubelskim, podkarpackim, podlaskim, świętokrzyskim i warmińsko-

mazurskim ww. wymagania obniża się o 30%. 

 

Nowe zadania spółek zarządzających strefami 

Szczególnie ważne zadanie dotyczy dostosowania szkolnictwa zawodowego do potrzeb 

pracodawców. Dla spółek zarządzających specjalnymi strefami ekonomicznymi przewiduje 

się rolę pośrednika odpowiedzialnego za kojarzenie biznesu z edukacją poprzez identyfikację 

potrzeb kadrowych przedsiębiorstw działających w SSE oraz przyszłych inwestorów, 

identyfikację oferty edukacyjnej w danym regionie w celu jej wykorzystania i ewentualnie 

dostosowania do potrzeb pracodawców. Działania te zorganizowano w formie klastrów 

edukacyjnych, które mają łączyć potencjał gospodarczy, edukacyjny i naukowy na rzecz 

kształcenia zawodowego dostosowanego do potrzeb gospodarki i lokalnych rynków pracy. 

Zarządy SSE już podjęły takie działania i tworzą klastry edukacyjne, które skupiają firmy, 

szkoły zawodowe oraz starostwa powiatowe, a także inne podmioty zainteresowane rozwojem 

kształcenia zawodowego, takie jak izby gospodarcze, izby rzemieślnicze, kuratoria oświaty, 

inkubatory przedsiębiorczości itp.  

Minister Gospodarki patronuje zakładaniu klastrów edukacyjnych. Jest to jedno z zadań 

wskazanych w Porozumieniu o współpracy na rzecz rozwoju kształcenia zawodowego 

podpisanym w dniu 23 stycznia 2015 r. pomiędzy czterema Ministrami: Ministrem 

Gospodarki, Ministrem Edukacji Narodowej, Ministrem Pracy i Polityki Społecznej oraz 

Ministrem Skarbu Państwa. 
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Jako pierwsza klaster edukacyjny powołała w listopadzie 2014 r. Specjalna Strefa 

Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczości S.A. w Kamiennej Górze. Podczas konferencji 

„Strefowy Klaster Edukacyjny” w dniu 16 grudnia 2014 r. zatwierdzono regulamin klastra, 

wybrano radę programową oraz powołano zespoły zadaniowe. 

W dniu 8 grudnia 2014 r. w Gdańsku podczas międzynarodowej konferencji „Zawodowcy na 

Start!” zorganizowanej przez Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Polsce wraz  

z Pomorską Specjalną Strefą Ekonomiczną Sp. z o.o. podpisano porozumienie o powołaniu 

Strefowego Klastra Edukacyjnego. Sygnatariuszami porozumienia są Pomorska Specjalna 

Strefa Ekonomiczna Sp. z o.o. jako koordynator Klastra, Pomorska Izba Rzemieślnicza 

Małych i Średnich Przedsiębiorstw oraz Fundacja Pozytywne Inicjatywy z Pucka. W dniu  

5 marca 2015 r. do Strefowego Klastra Edukacyjnego oficjalnie przystąpią nowi członkowie. 

W dniu 30 stycznia 2015 r. w Krasiczynie został podpisany list intencyjny dotyczący 

powstania Klastra Edukacji Zawodowej przy Tarnobrzeskiej SSE.  

W dniu 9 lutego 2015r. w Bolesławcu odbyła się konferencja "Mądrzej. Czyli jak uczyć  

i szkolić dla gospodarki", podczas której z inicjatywy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 

Ekonomicznej „INVEST-PARK” Sp. z o.o. został podpisany list intencyjny dotyczący 

utworzenia klastra edukacyjnego „INVEST in EDU”.  

Specjalne strefy ekonomiczne zadeklarowały ponad 4 tys. miejsc na praktyki dla uczniów, 

którzy zdecydują się na naukę w szkołach zawodowych. 

Opis dobrych praktyk współpracy firm zlokalizowanych w SSE ze szkołami, przygotowany 

przez spółki zarządzające SSE, znajduje się na stronie MG Strona główna › Wspieranie 

przedsiębiorczości › Szkolnictwo zawodowe › Dobre praktyki w SSE. 

 

Z myślą o MSP tworzone będą we współpracy z samorządami Lokalne Parki Przemysłowe, 

powstaną inkubatory i hale pod wynajem oraz wzmocniona będzie działalność doradcza 

ukierunkowana na specyficzne potrzeby małych i średnich firm. Kontynuowane będą 

działania na rzecz powstawania i rozwoju już istniejących klastrów, stanowiących źródło 

nowych technologii.  

 

Interesującym zadaniem jest koncepcja tworzenia obszarów aktywności inwestycyjnej wzdłuż 

dróg ekspresowych we ścisłej współpracy z samorządami lokalnymi.  

Strefa legnicka buduje koncepcję wzdłuż drogi ekspresowej S3 na odcinku Lubawka – 

Kamienna Góra – Jawor – Legnica – Lubin – Polkowice – Głogów. 

Strefy pomorska, słupska i kostrzyńsko – słubicka pracują wspólnie nad projektem „S6 - 

nadmorski szlak inwestycyjny” łączący atrakcyjne obszary inwestycyjne Polski północnej, 

rozciągającej się miedzy polskim portami morskimi. 

Strefa katowicka to projekt „4 S” oparty na aktywizacji gospodarczej terenów 

zlokalizowanych wzdłuż czterech dróg ekspresowych – S69, S1, A1, DTŚ (Drogowa Trasa 

Średnicowa), których przebieg układa się w kształt cyfry „4”.  

 

 

 

 

http://www.mg.gov.pl/
http://www.mg.gov.pl/Wspieranie+przedsiebiorczosci
http://www.mg.gov.pl/Wspieranie+przedsiebiorczosci
http://www.mg.gov.pl/Wspieranie+przedsiebiorczosci/Szkolnictwo+zawodowe
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Efekty funkcjonowania specjalnych stref ekonomicznych 

O roli stref dla gospodarki kraju świadczą ich dotychczasowe efekty. Brak jeszcze 

ostatecznych danych o efektach na koniec 2014 r., natomiast na koniec III kw. 2014 r.  

w strefach pracowało 290 tys. osób, z czego 210 tys. to nowoutworzone miejsca pracy. 

Skumulowana wartość nakładów wyniosła 99,1 mld zł. Poniżej efekty poszczególnych stref: 

 

Strefa 
Liczba 

ważnych 
zezwoleń 

Wartość 
zrealizowanych 

inwestycji  
w mln zł 

Nowe miejsca 
pracy 

Utrzymane 
miejsca pracy  

Kamiennogórska 62 2 010,92 5 325 754 

Katowicka 304 20 996,53 40 251 14 016 

Kostrzyńsko-Słubicka 166 5 556,06 16 162 10 223 

Krakowska 141 2 164,79 9 104 10 034 

Legnicka 82 6 877,32 11 019 254 

Łódzka 201 11 971,36 23 025 8 657 

Mielecka 212 6 406,08 20 549 6 177 

Pomorska 140 8 774,12 13 262 4 306 

Słupska 75 1 320,73 2 799 624 

Starachowicka 76 1 853,15 3 340 2 993 

Suwalska 82 1 809,59 5 674 252 

Tarnobrzeska 186 7 876,13 19 340 7 489 

Wałbrzyska 264 17 941,73 31 108 7 937 

Warmińsko-Mazurska 86 3 553,65 8 207 6 703 

RAZEM 2 077 99 112,16 209 165 80 419 

 

 

Pogłębioną ocenę efektywności funkcjonowania stref w Polsce przeprowadził w 2013 r. 

zespół pod kierownictwem dr hab. Radosława Pastusiaka z Wydziału Ekonomiczno-

Socjologicznego Uniwersytetu Łódzkiego. 

Analizę wykonano na kilku poziomach - kraju, województwa, powiatu i gminy. 

Wyniki na poziomie kraju wskazały na zdecydowaną przewagę korzyści wynikających  

z istnienia stref nad kosztami. Korzyść ekonomiczna netto w latach 2000 – 2026 została 

oszacowana na poziomie 182 mld zł w cenach z 2013 r. (bez uwzględniania podatku VAT). 

W przypadku województw największą korzyść netto z funkcjonowania stref (przekraczająca 

31 mld zł) odnotowano w województwie dolnośląskim i śląskim, zaś najniższą  

(tj. w granicach 1,2 – 1,6 mld zł) w województwach lubelskim, warmińsko-mazurskim  

i podlaskim. 
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Analiza funkcjonowania stref na poziomie powiatów (obejmująca lata 2009 - 2012) wykazała 

między innymi: 

 niższą stopę bezrobocia w najzamożniejszych powiatach, w których funkcjonują strefy  

w porównaniu z najzamożniejszymi powiatami bez stref (przeciętnie o ponad 5%), lecz 

w przypadku grupy powiatów średniozamożnych i najbiedniejszych bezrobocie okazało się 

wyższe odpowiednio o 2% i 0,5%, 

 wyższy poziom PKB per capita (przeciętnie o ok. 100 - 200 zł) niż w powiatach bez stref,  

 wyższą aktywność przedsiębiorców lokalnych (w grupie najbiedniejszych powiatów średnia 

liczba prywatnych podmiotów gospodarczych była wyższa o 25% niż w powiatach bez SSE, 

zaś w grupie najzamożniejszych powiatów o 225%). 

Z kolei analiza wpływu stref na poziomie gmin (w latach 2009-2012) wykazała: 

 wyższe dochody z podatku CIT przeliczone na 1 mieszkańca średnio o ponad 500% niż 

w gminach bez stref, 

 wyższe wpływy budżetowe z tytułu podatku PIT w przeliczeniu na 1 mieszkańca średnio 

o 56%,  

 wyższe dochody z podatku od nieruchomości średnio o 275% ,  

 większą liczbę ofert pracy średnio o 53,  

 wyższy stopień przedsiębiorczości w gminach z SSE - w każdym roku funkcjonowało średnio 

o 722 podmioty gospodarcze więcej niż w gminach bez stref. 

 

Pomoc publiczna dla przedsiębiorców w SSE w relacji do poniesionych nakładów 

inwestycyjnych (narastająco) w latach 2011 - 2013 

Rok 

Łączna wartość 

zwolnienia 

podatkowego 

w mld zł 

Skumulowana wartość 

zrealizowanych 

inwestycji 

w mld zł 

Udział pomocy 

w nakładach 

inwestycyjnych 

(w%) 

2011 10,5 80,0 13,1% 

2012 12,1 85,8 14,1% 

2013 14,4 93,1 15,5% 

 

Prognoza na rok 2015 przewiduje wydanie 217 zezwoleń, których zobowiązania to inwestycje 

rzędu 7,7 mld zł i utworzenie 11 tys. miejsc pracy.  

 

W załączeniu przedstawiono aktualną lokalizację obszarów specjalnych stref ekonomicznych. 


